ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4772/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Saúde, para que realize mutirão de ultrassonografia de mama.

JUSTIFICATIVA:

O câncer de mama é o tipo que mais acomete mulheres em todo o mundo e o que ocupa a
primeira  posição  em  mortalidade  por  câncer  entre  as  mulheres  no  Brasil.  Uma  das
principais formas de detectar o grau da doença e melhor auxiliar no tratamento, é através
da ultrassonografia de mama.
Contudo, mesmo sabendo da importância do exame e das prioridades que a lei dispõe para
os pacientes em tratamento de câncer, é grande o número de mulheres que se encontram
aguardando para realiza-lo, ressaltando que o último mutirão ofertado pelo Município foi
no início do ano.
Assim, necessário se faz, com urgência, que a Prefeitura de Itajaí realize novo mutirão de
ultrassonografia de mama, a fim de atender a demanda represada, em especial  no mês
vigente, cuja procura é maior em virtude da divulgação do Outubro Rosa.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE OUTUBRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB